
Σελίδα 1 από 6 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου  
Περιφερειακής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Αγγελοπούλου Γεωργία  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 424/2025 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 10 

10η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα 17 Μαρτίου 2025 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ με 

τηλεδιάσκεψη (e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/82198/592/13-03-2025 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής.  

Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών τα παρακάτω μέλη: 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

4) Κατσακιώρης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

8) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

9) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

          

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

ΑΔΑ: ΡΚΕΨ7Λ6-9ΩΩ



Σελίδα 2 από 6 
 

Για τη νομική υποστήριξη της Περιφερειακής Επιτροπής παρών ήταν ο δικηγόρος της Νομικής Υπηρεσίας 

της Π.Δ.Ε. κ. Γεωργόπουλος Ανδρέας. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, Αγγελοπούλου Γεωργία και 

Παπαδιονυσίου Ευαγγελία σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 5016/144/08-01-2025 (ΑΔΑ: ΨΓΜ37Λ6-

ΩΒΡ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 19ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Α) Έγκριση 

ανανέωσης της παραχώρησης είκοσι δύο (22) ποδηλάτων στο Πανεπιστήμιο Πατρών με Ιδιωτικό 

Συμφωνητικό Χρησιδανείου και έγκριση των όρων αυτού. Β) Εξουσιοδότηση του Αναπληρωτή 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας για την υπογραφή του ως άνω Ιδιωτικού Συμφωνητικού 

Χρησιδανείου».  

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/71072/4111/06-03-2025 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Οικονομικής Πολιτικής και Δημοσιονομικού Ελέγχου της Π.Δ.Ε. κ. Κατσακιώρη Νικολάου / Δ/νση 

Οικονομικού - Δημοσιονομικού Ελέγχου της Π.Δ.Ε. – Τμήμα Προσόδων και Περιουσίας, η οποία 

αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 και 186 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/τ. Α’/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» με το οποίο συστήθηκαν 
και συγκροτήθηκαν οι  Περιφέρειες ως ΝΠΔΔ- ΟΤΑ Β’, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Την αριθμ. 31449/11-04-2023 (ΦΕΚ.2551/τ. Β’/19.04.2023) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθ. 
28/09-03-2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου και με την οποία τροποποιείται η υπ’ αριθ. 
248595/27.12.2016 (ΦΕΚ.4309Β’/30.12.2016) του Γενικού Γραμματέα, σχετικά με την τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.  

3. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ87/τ.Α’/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης– Πρόγραμμα Καλλικράτης» και συγκεκριμένα: 
Το άρθρο 176 «Αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής», όπως τροποποιήθηκε, αντικαταστάθηκε και 
ισχύει, όπου διευκρινίζεται ότι: Η Οικονομική Επιτροπή είναι συλλογικό όργανο, αρμόδιο για τον έλεγχο 
και την παρακολούθηση της οικονομικής και διοικητικής λειτουργίας της Περιφέρειας. Ειδικότερα, έχει 
τις ακόλουθες αποφασιστικές, ελεγκτικές και γνωμοδοτικές αρμοδιότητες:… ιστ) Αποφασίζει για την 
αγορά, παραχώρηση, χρήσης, μίσθωση και εκμίσθωση κινητών και ακινήτων. 

4. Το άρθρο 273 «Περιουσία Περιφερειών» παρ.1, σύμφωνα με το οποίο:  
Εφαρμοστέες διατάξεις για τα θέματα απόκτησης, διαχείρισης, προστασίας και διάθεσης της ακίνητης και 
κινητής περιουσίας των περιφερειών, είναι οι αντίστοιχες διατάξεις του Π.Δ. 30/1996 και του Π.Δ. 
242/1996, όπως αυτές ισχύουν και εφόσον δεν ορίζεται διαφορετικά με τον παρόντα νόμο. Για την 

ΑΔΑ: ΡΚΕΨ7Λ6-9ΩΩ



Σελίδα 3 από 6 
 

εφαρμογή των ανωτέρω, όπου στις διατάξεις των προεδρικών διαταγμάτων αυτών αναφέρεται 
«Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση», «Νομάρχης», «Νομαρχιακή Επιτροπή» και «Νομαρχιακό Συμβούλιο», 
νοούνται, αντίστοιχα, η «Περιφέρεια», ο «Περιφερειάρχης», η «Οικονομική Επιτροπή» και το 
«Περιφερειακό Συμβούλιο». 

5.  Το άρθρο 12 του Π.Δ. 242/1996, όπου ορίζεται ότι : 
Επιτρέπεται να παραχωρείται δωρεάν η χρήση ακινήτων της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης στο Δημόσιο, 
άλλες νομαρχιακές αυτοδιοικήσεις, οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης, Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ., δημόσιες 
επιχειρήσεις, επιχειρήσεις των νομαρχιακών αυτοδιοικήσεων και των οργανισμών τοπικής 
αυτοδιοίκησης, για την αντιμετώπιση έκτακτης και επείγουσας ανάγκης. 

6. Τις διατάξεις του άρθρου της παραγράφου 5 του άρθρου 97 του Π.Δ 30 «Κώδικας Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης», σύμφωνα με το οποίο οι διατάξεις της νομοθεσίας που προβλέπουν τη μεταβίβαση της 
χρήσης ή της κυριότητας κινητών ή ακινήτων του Δημοσίου ή Ν.Π.Δ.Δ σε Ο.Τ.Α εφαρμόζονται αναλόγως 
και στις Ν.Α» όπως ισχύει. 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 26 παρ.2 του ν.5056/2023 (ΦΕΚ163/Α/ 05-10-223), σύμφωνα με τις οποίες «Από 
την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, η οικονομική επιτροπή και η εκτελεστική 
επιτροπή περιφερειών καταργούνται και τις αρμοδιότητές τους ασκεί η περιφερειακή επιτροπή που 
συγκροτείται και εκλέγεται με βάση το άρθρο 19» 

8. Την υπ αριθμ 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία επικυρώθηκαν 
τα αποτελέσματα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι 
Περιφερειακοί Σύμβουλοι Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 και 
το από 18.12.2023 πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 
01.01.2024 έως 31.12.2028.  

9. Την υπ’ αριθ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127-05/01/2024 απόφαση Περιφερειάρχη «Ορισμός Αναπληρωτή 
Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 160 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει» (ΑΔΑ: 
9ΦΖΦΛ6-532). 

10. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας».  

11. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24-01-2024 (ΦΕΚ 657/τ.Β’/31-01-2024) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες 
και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

12. Την υπ’ αριθμ. 01/2024 (ΑΔΑ: 95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά με 
την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 

13. Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10-012024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας  με θέμα 
«Ορισμός Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 175 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει» (ΑΔΑ: 
ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ). 

14. Το με αριθ. πρωτ. 16414/27-02-2025 αίτημα του Πανεπιστημίου Πατρών - Πανεπιστημιακού 
Γυμναστηρίου με το οποίο αιτείται την εκ νέου την μακροχρόνια παραχώρηση των είκοσι δύο  ποδηλάτων 
με σκοπό τον δανεισμό των ποδηλάτων στη φοιτητική κοινότητα του Πανεπιστημίου 

 
Κατόπιν των ανωτέρω Εισηγούμαστε: 

 
     Α) Την έγκριση των όρων ανανέωσης παραχώρησης είκοσι δύο (22) ποδηλάτων στο Πανεπιστήμιο Πατρών 
σύμφωνα με τους κάτωθι όρους όπως αυτοί αναφέρονται στο Ιδιωτικό Συμφωνητικό Χρησιδανείου και 
συγκεκριμένα:  
 

ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΣΥΜΦΩΝΗΤΙΚΟ ΧΡΗΣΙΔΑΝΕΙΟΥ 

Στην Πάτρα σήμερα την ημέρα ………..  …… μηνός ………………έτους  2025 οι κάτωθι υπογράφοντες το 
παρόν:  

ΑΔΑ: ΡΚΕΨ7Λ6-9ΩΩ



Σελίδα 4 από 6 
 

1. αφενός  η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας , ΟΤΑ Βαθμού η οποία εδρεύει στην Πάτρα (οδός Αμερικής 28) 

με ΑΦΜ 997824337 και εκπροσωπείται νόμιμα για τη υπογραφή του παρόντος από τον  

…………………………….. Δυτικής Ελλάδας, …………………………………. δυνάμει της υπ΄αριθ.  της υπ΄αριθ. 

…../2025 (ΑΔΑ:   )  απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής « Έγκριση όρων ανανέωσης παραχώρησης 

είκοσι δύο (22) ποδηλάτων στο Πανεπιστήμιο Πατρών και εξουσιοδότηση αρμόδιου 

εκπροσώπου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την υπογραφή του Ιδιωτικού Συμφωνητικού 

Χρησιδανείου»  

2. αφετέρου το Πανεπιστήμιο Πατρών – Πανεπιστημιακό Γυμναστήριο (στο εξής Πανεπιστήμιο Πατρών) 

με έδρα την Πανεπιστημιούπολη , Ρίο Πάτρας με ΑΦΜ 090061075 , νόμιμο εκπροσωπούμενο από την 

Πρόεδρο της Επιτροπής Αθλητισμού του Πανεπιστημίου Πατρών , Αν. Καθηγήτρια Λένα Αλμπάνη, 

Αντιπρύτανι Φοιτητικής Μέριμνας και Πολιτισμού 

συμφώνησαν και συναποδέχθηκαν τα παρακάτω:  

Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας έχει στην κατοχή της είκοσι δύο (22) ποδήλατα τύπου mountain bike μαζί 

με το παρελκόμενο υλικό (βάσεις) σε άριστη κατάσταση και πλήρως συντηρημένα. 

Με το παρόν συμφωνείται ότι η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας παραδίδει στο Πανεπιστήμιο Πατρών κατά 

χρήση , χωρίς οποιαδήποτε αντάλλαγμα , για χρονικό διάστημα από  ……./03/2025 έως και 31/12/2045, 

προκειμένου να το χρησιμοποιήσει με τους όρους και τις συμφωνίες του παρόντος. 

Ειδικότερα:  

I. Το Πανεπιστήμιο υποχρεούται άμεσα ( το αργότερο εντός 15 ημερών από τη σχετική έγγραφη όχληση της 

Περιφέρειας δυτικής Ελλάδας και το αργότερο έως 31/12/2045 να αποδώσει τον εξοπλισμό στην 

Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας , στον αριθμό και στην κατάσταση που τον παραλαμβάνει σήμερα , όπως 

και σε περίπτωση που τον ζητήσει επειγόντως η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας , για λόγο που δεν δύναται 

να προβλεφθεί σήμερα με το παρόν. 

Το Πανεπιστήμιο Πατρών υποχρεούται στην αποκατάσταση κάθε είδους ζημίας που θα προκληθεί στην 

Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας από την αιτία αυτή και θα οφείλεται στην καθυστέρηση του Πανεπιστημίου 

Πατρών να της αποδώσει έγκαιρα το ποδηλατικό υλικό. 

II. Κατά το διάστημα που διαρκεί το παρόν ιδιωτικό συμφωνητικό , η συντήρηση , η ορθή και ασφαλής 

χρήση, ο δανεισμός στους χρήστες, τα απαραίτητα στοιχεία για την ασφάλεια και την φύλαξη του 

εξοπλισμού θα γίνεται κατά κρίση και με αποκλειστική ευθύνη και μέριμνα  και οικονομική επιβάρυνση 

του Πανεπιστήμιου Πατρών . 

III. Το Πανεπιστήμιο Πατρών με την λήξη του παρόντος οφείλει να αποδώσει στην Περιφέρεια Δυτικής 

Ελλάδας τον ποδηλατικό εξοπλισμό στην κατάσταση που το παραλαμβάνει σήμερα, ευθυνόμενο για την 

αποκατάσταση κάθε φθοράς/ζημίας /καταστροφής ή απώλειας του, πέραν όσων οφείλονται στη συνήθη 

χρήση ή την αποδεδειγμένα δικαιολογημένη φθορά/ζημία /καταστροφή ή απώλεια του σχετικού υλικού 

και για το αντίστοιχο χρονικό διάστημα. 

ΑΔΑ: ΡΚΕΨ7Λ6-9ΩΩ



Σελίδα 5 από 6 
 

 

Όλοι οι όροι του παρόντος κρίνονται και κηρύσσονται σπουδαίοι. Είναι δυνατή η τροποποίηση αυτών με 

νεότερη έγγραφη συμφωνία των μερών , η οποία αποδεικνύεται εγγράφως , αποκλειόμενου κάθε άλλου 

αποδεικτικού μέσου. 

 

Συντάχθηκε το παρόν σε δύο (2) πρωτότυπα , διαβάστηκε , βεβαιώθηκε και υπογράφεται όπως 

ακολουθεί. 

 

             ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

 

Ο Εκπρόσωπος της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας                    Η Πρόεδρος της Επιτροπής Αθλητισμού  

                            του Πανεπιστημίου Πατρών 

 

 

                                        Αντιπρύτανης  Φοιτητικής Μέριμνας  

                και Πολιτισμού 

          Αν. Καθηγήτρια Λένα Αλμπάνη 

 

     Β) Την εξουσιοδότηση του Αναπληρωτή Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας κου. Χαράλαμπου Μπονάνου ως 
αρμόδιου εκπροσώπου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την υπογραφή του Ιδιωτικού Συμφωνητικού 
Χρησιδανείου παραχώρησης είκοσι δύο (22) ποδηλάτων στο Πανεπιστήμιο Πατρών 

 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικής Πολιτικής και 

Δημοσιονομικού Ελέγχου της Π.Δ.Ε. κ. Κατσακιώρη Νικόλαο, για παροχή διευκρινήσεων επί του 

θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

 Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. 

Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

 Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε με την ΠΔΕ/ΔΔ/124080/2465/19-04-2024  (ΑΔΑ: 6ΝΟΥ7Λ6-7Ρ6) 

απόφαση του ιδίου. 

 

ΑΔΑ: ΡΚΕΨ7Λ6-9ΩΩ



Σελίδα 6 από 6 
 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Εγκρίνει την ανανέωση της παραχώρησης είκοσι δύο (22) ποδηλάτων στο Πανεπιστήμιο Πατρών με 

Ιδιωτικό Συμφωνητικό Χρησιδανείου και τους όρους αυτού, όπως αναλυτικά περιγράφεται στο 

εισηγητικό μέρος της παρούσας. 

 

Β) Εξουσιοδοτεί τον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας για την υπογραφή του ως άνω 

Ιδιωτικού Συμφωνητικού Χρησιδανείου. 

 

 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ  ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: ΡΚΕΨ7Λ6-9ΩΩ


		2025-03-18T13:29:52+0200
	Athens




